第１２回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成１７年２月１８日（金）１３時３０分～１４時５５分

 場 所  事務局大会議室

出席者  林（議長），大村，鹿野，橋本，久保田，柴田，片桐，矢倉，前田，

生田，横山，堀林，中尾，山本（博），高田，石橋，伍賀，樋渡，

奥野，辻，山崎，畑，山本（健），小泉，田中

（朝倉），（中村），（渡邉），（岡本），

      欠席者  古川，岡島，村上，（中元）

１ 前回議事確認

   第１１回教育研究評議会（１月２１日開催）

臨時教育研究評議会（２月３日開催）

２ 協 議

（１） 金沢大学における中国内陸部人材育成事業による受託研修員受入規程の制定

について

    大村理事から，標記について，[資料１]に基づき説明があり，審議の結果，

承認された。

（２） 学内共同教育研究施設長等の選考について

    議長から，平成１７年３月３１日で任期満了となる大学教育開放センター長，

学際科学実験センター長，総合メディア基盤センター長，留学生センター長，

資料館長及び埋蔵文化財調査センター長の選考については，３月６日開催の臨

時教育研究評議会に諮る旨の説明があった。

（３） 平成１７年度入学者選抜試験推薦入学合格者について

（４） 平成１７年度編入学試験合格者について

（５） 平成１７年度大学院入学者選抜試験合格者について

（６） 平成１７年度特殊教育特別専攻科入学者選抜試験合格者について

    鹿野理事から，上記（３）から（６）について，[資料２]から[資料５]に基

づき説明があり，審議の結果，承認された。

３ 報 告

（１） 部局長候補者について

    議長から，標記について，次のとおり報告があった。

     自然科学研究科長候補者  辻  彰教授（新規）

     がん研究所長候補者    佐藤 博教授（新規）

 1

     任期は，平成１７年４月１日から平成１９年３月３１日までの２年間。

    また，学長補佐（評価担当）として櫻井 勝教授（自然科学研究科・理学部）

に委嘱する旨の報告があった。

（２）人事について

    議長から，標記について，[資料６] に基づき報告があった。

（３）金沢大学外国人留学生住宅賃貸借契約機関保証制度について

    大村理事から，標記について，[資料７]に基づき説明があった。

（４）産学官連携活動状況について

大村理事から，標記について，[資料８] に基づき説明があった。

（５）公開市民講座の開催について

    田中共通教育機構長から，２月２７日（日）に開催の標記について， [資料

９]に基づき説明があり，各部局長に対し参加方要請があった。

（６）学都・いしかわ大学祭の開催について

田中共通教育機構長から，３月２６日（土）に開催の標記について， [資料

１０]に基づき説明があり，各部局長に対し参加方要請があった。

（７）「情報セキュリティポリシーに関する規程等検討部会」の検討状況について

     橋本理事から，情報セキュリティポリシーに関する規程等の制定に向けた準

備状況について説明があった後，長野総合メディア基盤センター長から，標記

検討部会で検討している情報セキュリティに関する組織体制及び文書体系等に

ついて，[資料１１]に基づき説明があった。

（８）国立大学法人地域貢献シンポジウムの開催について

    橋本理事から，３月２９日（火）開催の標記について，[資料１２]に基づき

実施計画の説明があった。

４ その他

   （１）産学官連携推進に係る間接経費制度の導入について

    議長から，財務企画会議及び研究国際企画会議で検討を行っていた標記につ

いて，[資料]に基づき，平成１７年度から導入する旨の説明があり，審議の結

果，承認された。

（２）法学部教授会決議について

    議長から，第５６２回法学部教授会（平成１７年２月８日開催）の決議に関

連して，次のとおり発言があった。

    ア 本学が進める計画において，法学部及び法務研究科がその責務を果たす

ためにも，引き続き全学的に支援していきたいこと。

    イ 法学部が「教育研究上の基本となる組織」として存続したいとの要望に

ついては，「学域―学類」案をも視野に入れながら，学域構想の理念に抵

触しない範囲で前向きに検討していきたいこと。

    ウ 法学部は，全学的合意のもとで進めている学域構想の策定に，より積極

的に取り組むこと。

 2

（３）平成１６年度学位記・修了証書授与式の列席について

    議長から，３月２２日（火）に挙行される標記式典について，役員，部局長

及び教育研究評議会評議員に対し列席方要請があった。

◎次回開催予定

  臨時教育研究評議会    ３月 ６日（日）１３時３０分から

  第１３回教育研究評議会  ３月１８日（金）１３時３０分から

  臨時教育研究評議会    ３月２１日（月・祝）１０時から

[配布資料]

資料１  金沢大学における中国内陸部人材育成事業による受託研修員受入規程（案）

資料２  平成１７年度入学者選抜試験推薦入学合格者

資料３  平成１７年度編入学試験合格者

資料４  平成１７年度大学院入学者選抜試験合格者

資料５  平成１７年度特殊教育特別専攻科入学者選抜試験合格者

資料６  人事について

資料７  金沢大学外国人留学生住宅賃貸借契約機関保証制度実施要項

資料８  産学官連携活動状況調（平成１７年１月分）

資料９  公開市民講座「日本海の環境と石川の食文化」

資料１０ 「学都・いしかわ大学祭」の日程等について

資料１１ 情報セキュリティ組織体制

資料１２ 「国立大学法人地域貢献シンポジウム」事業計画書（案）

 3